
 - 1 - 

STANOVY 
Stav ve znění ke dni: 23. 10. 2023 

Tyto stanovy byly přijaty členskou chůzí, konanou dne 23. 10. 2023 

 

Čl. I. 
Název spolku, právní postavení, sídlo spolku, jednání za spolek 

1. Název spolku: SCA Czech Republic z.s. (ve zkratce SCA CR). 
2. SCA CR je právnickou osobou zapsanou ve spolkovém rejstříku. 
3. SCA CR je zájmovou, společenskou, nezávislou a nepolitickou organizací. 
4. Sídlem SCA CR je: Ruprechtická 485/151, Liberec, 460 14. 

 
Čl. II. 

Účel spolku 

1. Účelem SCA CR je: 
a. sdružovat profesionály, odborníky a nadšence pro výběrovou kávu, 
b. přinášet aktuální informace a hájit zájmy kávové komunity, 
c. šířit povědomí o výběrové kávě na všech úrovních před širokou 

veřejností, představiteli hospodářského a politického života, 
d. reprezentovat českou scénu výběrové kávy i na mezinárodní úrovni, 
e. udržovat a podporovat vztahy mezi členy SCA CR, zprostředkovávat 

výměnu informací a zkušeností z oboru a podporovat jejich aktivitu, 
iniciativu a společenskou prestiž, 

f. zasadit se o prosazování správnosti technologie přípravy nápojů 
v gastronomických provozech s výběrovou kávou, 

g. prosazovat, obhajovat a ochraňovat zájmy členů SCA CR před vládními, 
nevládními a jinými organizacemi, 

h. napomáhat vytváření lepších podmínek a zvyšování kvalifikace 
v gastronomických oborech, 

i. spolupracovat se školními a edukačními zařízeními. 
2. Hlavní činnost spolku směřuje k naplnění účelu popsaného v čl. II odst. 1 těchto 

stanov, jako společného zájmu jeho členů. Tento účel je naplňován 
prostřednictvím: 

a. organizováním akcí odborného a společenského charakteru, 
baristických soutěží, kávových festivalů a jiných vzdělávacích akcí, 

b. spolupráce v rámci vzdělávání a propagace s ostatními spolky 
a sdruženími v oblasti gastronomie na území ČR i v zahraničí, 



 - 2 - 

c. zastupování a hájení zájmů členů SCA CR před vládními, nevládními 
a jinými organizacemi, 

d. šíření relevantních informací, doporučení, důležitých poznatků 
a zkušeností z oblasti gastronomie svým členům, 

e. publikování užitečných odborných a obchodních informací, 
f. nakupování, získávání, pronajímání, prodávání či spravování věcí, které 

mohou být pokládání za nutné či prospěšné pro dosažení účelu SCA CR, 
g. vytváření a realizace vzdělávacích programů, 
h. poskytování konzultační činnosti, 
i. podpora a pořádání akcí pro školní zařízení, zaměřené na gastronomii. 

3. SCA CR vyvíjí rovněž vedlejší hospodářskou činnost za účelem podpory zájmů 
spolku za účelem hospodárného využití majetku spolku. Touto vedlejší činností 
je výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 
zákona. 

 
ČL. III. 

Členství v SCA CR, vznik a zánik členství, členské příspěvky 

1. Členem SCA CR se může stát každá fyzická osoba se zájmem o členství, starší 
osmnácti let, která bude přijata za člena představenstvem SCA CR. Podmínkou 
přijetí za člena je vyplněná a podaná přihláška, akceptace těchto stanov, 
zaplacení členského příspěvku. 

2. Členové jsou povinni dodržovat etický kodex SCA CR, který je dokument 
shrnující pravidla chování členů. Ten plně přijímají vstupem do spolku, otevřeně 
deklarují dodržování stanovených pravidel a jsou si vědomi skutečnosti, že 
v případě jejich porušení a neprovedení patřičné nápravy, může rozhodnutím 
představenstva SCA CR dojít k pozastavení členství bez nároku na náhradu 
alikvotní části zaplaceného členského příspěvku, a to i zpětně. 

3. Dále má člen povinnost aktivně hájit zájmy spolku, dodržovat stanovy, vnitřní 
směrnice, dohody a nepodnikat žádné kroky, které by byly v rozporu se zájmy 
spolku. 

4. Dále se má člen s plným členstvím aktivně a pravidelně účastnit jednání orgánů 
spolku, platit členské příspěvky a přispívat ke zlepšení jejich práce. 

5. Na členství není právní nárok. Představenstvo SCA CR může přijetí člena 
zamítnou bez udání důvodu. 

6. Členský příspěvek se vždy stanovuje a platí na celý kalendářní rok. 
7. Členský příspěvek musí být členem s plným členstvím zaplacen na účet 

SCA CR v termínu do 31. 12. předcházejícího kalendářního roku, na který je 
příspěvek určen. Nezaplatí-li člen s plným členstvím příspěvek ve stanoveném 
termínu, mění se jeho členství z členství plného na členství základní. 

  



 - 3 - 

8. Druhy členství: 
• Základní 

§ Členem se základním členstvím se může stát osoba starší 
18 let, která má pozitivní vztah ke gastronomii a výběrové kávě. 
Toto členství je osvobozeno od členského příspěvku, nicméně 
člen se základním členstvím není oprávněn účastnit se 
členských schůzí, je bez hlasovacího práva, nemůže kandidovat 
ani být volen do orgánů spolku. Má právo využívat výhod, které 
mu SCA CR nabízí. 

• Plné 
§ Členem s plným členstvím se může stát osoba starší 18 let, 

která v době svého vstupu aktivně pracuje v gastronomickém 
průmyslu, nebo prokáže jiný odborný či blízký vztah ke 
gastronomii. Člen s plným členstvím má právo podílet se na 
rozvoji spolku, jeho řízení, zejména pak účastnit se členské 
schůze, volit a být volen do orgánů spolku. Dále má právo 
využívat výhod, které mu SCA CR nabízí. 

§ Člen nabývá hlasovacího práva po šesti měsících působení ve 
spolku. 

• Čestné 
§ Čestné členství může být uděleno představenstvem asociace 

významným osobnostem z oboru gastronomie. Čestné členství 
je doživotní. Toto členství je osvobozeno od členského 
příspěvku. Čestný člen má právo podílet se na rozvoji spolku a 
využívat výhodu, které mu SCA CR nabízí. Čestný člen nemá 
právo hlasovat na členské schůzi, volit ani být volen do orgánu 
SCA CR. 

9. Seznam členů: 
• Eviduje představenstvo spolku. Zápisy a výmazy týkající se členství osob 

ve spolku provádí představenstvo ve lhůtě 15 dní ode dne, kdy se 
o skutečnosti, jež má mít za následek provedení zápisu nebo výmazu 
informacích uvedených v seznamu členů, dozví. 

• Do úplného seznamu se zapisuje zejména jméno, příjmení, datum 
narození, bydliště, e-mailová adresa, telefon, druh členství a údaje o 
placení členských příspěvků. 

• Členové jsou povinni oznámit změnu uvedených osobních údajů 
představenstvu nejpozději do 15 dní od uskutečnění této změny. 

• Neúplný seznam členů (jméno a příjmení) je také dostupný na 
internetových stránkách spolku a v mobilní aplikaci. V interní části je 
rozšířen o e-mailovou adresu. Seznam členů může být využit 
k marketingovému oslovení třetí stranou, nicméně seznam kontaktů 
nebude třetí straně zpřístupněn. Akceptací těchto stanov vyslovuje každý 
člen souhlas se zpřístupnění uvedených údajů. 



 - 4 - 

• Každý člen, a to i bývalí, obdrží na svou žádost a na jeho náklady, 
potvrzení od SCA CR s výpisem ze seznamu členů obsahující údaje o 
své osobě, popřípadě potvrzení o tom, že tyto údaje byly vymazány; 
namísto zemřelého člena může o potvrzení požádat příbuzná osoba, 
případně osoba blízká, prokáže-li zájem hodný právní ochrany. 

• Ze seznamu členů vymaže představenstvo bez zbytečného odkladu: 
§ zemřelého člena, 
§ vyloučeného člena, 
§ člena, který vystoupí ze spolku. 

 
ČL. IV. 

Struktura a orgány spolku 

1. Struktura organizace: 

a. Členská schůze 
• Je nejvyšším orgánem spolku. Je shromážděním členů 

SCA CR, které se koná nejméně jednou ročně a svolává ji 
představenstvo SCA CR pozvánkou uveřejněnou na webových 
stránkách SCA CR a zaslanou v elektronické formě na e-
mailové adresy vedené v seznamu členů spolku. Dále také 
požádá-li představenstvo SCA CR o svolání členské schůze 
alespoň třetina členů spolku s právem hlasování. Žádost musí 
být učiněna doporučeným dopisem adresovaným 
představenstvu SCA CR nejméně 1 měsíc před požadovaným 
datem svolání členské schůze. Členská schůze je 
usnášeníschopná, je-li přítomno alespoň 15 % z celkového 
počtu členů spolku s právem hlasování. Rozhodnutí členské 
schůze jsou vždy přijímána hlasováním a jsou závazná, pokud 
se pro návrh vyjádří více jak polovina přítomných členů SCA CR 
s právem hlasování. V případě rovnosti hlasů při hlasování 
členské schůze má rozhodující hlas ředitel SCA CR. Člena SCA 
CR může na jednání členské schůze zastupovat zástupce, 
výhradně však na základě úředně ověřené plné moci předané 
před začátkem jednání členské schůze SCA CR k rukám 
ředitele SCA CR nebo osobě k tomu určené. 

• Jednání členské schůze řídí ředitel SCA CR, nebo jím pověřený 
člen představenstva. 

• Do působnosti členské schůze patří: 
§ Schvalovat stanovy SCA CR 
§ Volit a odvolávat ředitele SCA CR 
§ Volit a odvolávat členy představenstva 
§ Rozhodovat o zrušení členství v SCA CR 
§ Rozhodovat o zániku SCA CR 



 - 5 - 

b. Představenstvo 
• Je tříčlenný kolektivní orgán, který se skládá z ředitele a dvou 

náměstků – první náměstek, druhý náměstek. 
• Za představenstvo jedná ředitel, kterého volí členové 

představenstva ze svého středu.  
• Členem výboru může být pouze fyzická osoba starší 25 let, 

s plným členstvím nepřetržitě po dobu nejméně 2 let. 
• Funkční období členů představenstva je čtyřleté, s tím, že 

opakovaná volba je možná. 
• Všichni členové představenstva mají hlasovací právo na členské 

schůzi. 
• Do působnosti představenstva patří: 

§ Rozhodovat o hlavních směrech činnosti SCA CR. 
§ Schvalovat etický kodex či jiná, pro členy závazná, pravidla 

a dokumenty. 
§ Důsledně realizovat závěry a usnesení členské schůze 

z oblasti řízení, plánování a provádění činnosti SCA CR 
v souladu s účelem spolku a vnějšími vztahy. 

§ Schvalovat členství spolku v mezinárodních organizacích. 
§ Rozhodovat o změně sídla spolku. 
§ Zřizovat placený sekretariát, a to i formou zakázky. 
§ Stanovit okruh placených funkcionářů SCA CR. 
§ Schvalovat směrnice a programové dokumenty SCA CR. 
§ Udělovat čestné členství. 
§ Schvalovat interní pravidla týkající se soutěží pořádaných 

SCA CR. 
§ Rozhodovat o pozastavení členství v SCA CR. 
§ Stanovovat výši členských příspěvků. 
§ Zpracovávat podklady pro účetní uzávěrku. 
§ Vést seznam členů SCA CR v souladu s právními předpisy 

o ochraně osobních údajů. 
§ Řídit a koordinovat činnost hospodářských subjektů 

zřízených spolkem s tím, že členové představenstva jsou 
jejich statutárním orgánem, je-li spolek jediným 
společníkem nebo akcionářem zřizovaného subjektu. 
Není-li spolek výlučným vlastníkem hospodářského 
subjektu, je představenstvo povinno zajistit, aby alespoň 
jeden člen představenstva byl členem kolektivního 
statutárního orgánu, a to dle poměru majetkové účasti SCA 
CR na hospodářském subjektu. 



 - 6 - 

c. Ředitel 
• Je volen členskou schůzí SCA na období 4 let. Je členem 

představenstva a statutárním orgánem SCA CR, za níž jedná a 
podepisuje.  

• Má hlasovací právo. V případě rovnosti hlasů při hlasování 
představenstva má rozhodující hlas.  

• Kandidát na ředitele SCA CR musí být starší 30 let, musí být 
členem SCA CR s plným členstvím nepřetržitě po dobu nejméně 
4 let. 

• Zastupuje spolek vůči třetím osobám, před soudy a před jinými 
orgány a je oprávněn jednat jeho jménem samostatně. 
V případě jeho nepřítomnosti jej zastupuje jím pověřený člen 
představenstva. V tomto pověření musí být výslovně uveden 
rozsah zástupcova oprávnění. 

• Základní úkoly: 
§ Předkládá návrhy rozvoje spolku ve smyslu naplnění jeho 

účelu. 
§ Vymezuje úkoly a odpovědnosti členům představenstva 

a vedoucím sekcí, kontroluje jejich plnění. 
§ Jedná s partnery o možnostech spolupráce. 
§ Svolává a řídí schůze představenstva SCA CR. 
§ Rozhoduje o svolání členské schůze. 
§ Řídí a koordinuje činnost představenstva. 
§ Podepisuje zápisy z členských schůzí a schůzí 

představenstva, není-li k tomu zmocněná jiná osoba. 
§ Reprezentuje SCA CR na akcích společenského 

a profesního významu. 
§ Zajišťuje medializaci a propagaci SCA CR. 
§ Podepisuje smlouvy uzavírané SCA CR a plné moci pro 

zastupování SCA jiným členům SCA CR pro konkrétní 
úkony. 

§ V případě trvalé nemožnosti výkonu funkce, či zániku jeho 
mandátu vykonává pravomoci ředitele první náměstek, a to 
do doby řádného zvolení nového ředitele SCA CR. Není-li 
ani tento schopen vykonávat tyto pravomoci, přechází 
automaticky na druhého náměstka SCA CR. 

d. První náměstek 
• Je volen členskou schůzí SCA CR na období 4 let. Je členem 

představenstva a má hlasovací právo.  



 - 7 - 

• V případě odstoupení z funkce, případně v situaci, kdy není 
schopen svoji funkci ze závažných důvodů vykonávat, je 
představenstvo oprávněno z členů SCA CR kooptovat do 
představenstva člena, který bude vykonávat činnosti nutné pro 
chod SCA CR, a to na dobu do konání nejbližší členské schůze, 
která zvolí nového prvního náměstka.  

• Kandidát na prvního náměstka SCA CR musí být starší 25 let, 
s plným členstvím nepřetržitě po dobu nejméně 2 let. 

• Základní úkoly: 
§ Spolupracuje s ředitelem na správě spolku a přípravách 

jednotlivých akcí. 
§ Aktivně plní zadané úkoly. 
§ Aktivně se podílí na všech činnostech spolku. 
§ Předkládá řediteli SCA CR návrhy nových aktivit ve smyslu 

účelu spolku. 
§ Podílí se na vytváření dobrých vztahů s partnery asociace. 
§ Reprezentuje SCA CR na akcích společenského 

a profesního významu spolu s ředitelem, nebo v jeho 
zastoupení, je-li k tomu pověřen. 

§ Zastupuje ředitele spolku v období jeho nepřítomnosti, a to 
v rozsahu, v jakém byl prezidentem k zastupování 
zplnomocněn. 

§ Automaticky přebírá řízení spolku v případě odstoupení 
ředitele, nebo v případě, kdy ředitel není ze závažných 
důvodů schopen tuto činnost vykonávat, a to až do doby 
řádné volby nového ředitele SCA CR. 

e. Druhý náměstek 
• Je volen členskou schůzí SCA CR na období 4 let. Je členem 

představenstva a má hlasovací právo.  
• V případě odstoupení z funkce, případně v situaci, kdy není 

schopen svoji funkci ze závažných důvodů vykonávat, je 
představenstvo oprávněno z členů SCA CR kooptovat do 
představenstva člena, který bude vykonávat činnosti nutné pro 
chod SCA CR, a to na dobu do konání nejbližší členské schůze, 
která zvolí nového druhého náměstka.  

• Kandidát na druhého náměstka SCA CR musí být starší 25 let, 
s plným členstvím nepřetržitě po dobu nejméně 2 let. 

• Základní úkoly: 
§ Aktivně plní zadané úkoly. 
§ Aktivně se podílí na všech činnostech spolku. 



 - 8 - 

§ Předkládá řediteli SCA CR návrhy nových aktivit ve smyslu 
účelu spolku. 

§ Reprezentuje SCA CR na akcích společenského 
a profesního významu spolu s ředitelem, nebo v jeho 
zastoupení, je-li k tomu pověřen. 

§ Zastupuje ředitele spolku v období jeho nepřítomnosti, a to 
v rozsahu, v jakém byl ředitelem k zastupování 
zplnomocněn. 

§ Odpovídá za organizaci a řádnou evidenci členů spolku. 
f. Sekce 

• Jsou pracovními skupinami napříč členskou základnou a její 
výkon se řídí vnitřní organizační směrnicí. O jejím vzniku, 
sloučení a zrušení rozhoduje představenstvo SCA CR. Sekci 
řídí její vedoucí určený představenstvem SCA CR. Vedoucí 
sekce může být kdykoliv odvolán na základě hlasování 
představenstva SCA CR. 

• Do působnosti sekce patří: 
§ Členové sekce plní zodpovědně zadané úkoly, které 

spadají pod její působnost.  
§ Členem sekce se může stát kterýkoliv člen SCA CR se 

stejným zájmem, přihlášením se u vedoucího příslušné 
sekce. 

§ Názory a požadavky sekce při jednání s představenstvem 
zastupuje vždy určený vedoucí, případně jeho zástupce na 
základě plné moci. 

• Do působnosti vedoucího sekce patří: 
§ Zastupuje sekci a je zodpovědný za plnění přidělených 

úkolů. 
§ Je přímo zodpovědný řediteli SCA CR. 
§ Jedná se členy představenstva. 
§ Eviduje seznam členů sekce. 
§ Je povinen vyúčtovat finanční náklady na činnost sekce 

představenstvu SCA CR. Finanční rámec pro činnost musí 
být předem schválen ředitelem SCA CR. 

§ Je povinen se účastnit pravidelných porad vedení. 

g. Honorární ředitel SCA CR 
• Jedná se o poradní funkci, která držitele opravňuje se účastnit 

zasedání představenstva s hlasem poradním. Titul honorárního 
ředitele přísluší vždy tomu žijícímu exřediteli SCA CR, který 
vykonával svou funkci ve funkčním období nejblíže vzniku 



 - 9 - 

spolku, nerozhodne-li členská schůze na návrh představenstva 
v případě některého z exředitelů jinak. 

 
ČL. V. 

Zásady hospodaření spolku, předávání agendy 

• Spolek postupuje při hospodaření podle platných právních předpisů. 
• Příjmy spolku tvoří příspěvky, podnikatelská činnost a sponzorské dary. 
• Výdaje spolku tvoří náklady na jeho činnost. 
• Spolek sestavuje každoročně účetní uzávěrku v souladu s příslušnými právními 

předpisy. 
• Účetní uzávěrku kontroluje a schvaluje představenstvo spolku. 
• Nakládat s finančními prostředky může pouze ředitel spolku, nebo jím plnou mocí 

pověřený člen představenstva. 
• Účetní agenda, veškeré listinné dokumenty, smlouvy a doklady jsou uloženy vždy 

v aktuálním sídle spolku, případně v místě určené ředitelem SCA CR. 
• V případě změny člena představenstva je povinností odstupujícího člena předat 

veškerou agendu v celém rozsahu a veškerý svěřený majetek stávajícím členům 
představenstva či nově zvoleným členům představenstva, včetně DHIM a HIM, 
které byly pořízeny na náklady spolku. O takovém aktu předání je povinností sepsat 
předávací protokol. Lhůta pro předání je 45 dní po ukončení výkonu funkce. 
 

ČL. VI. 
Oblast vzdělávání 

• Spolek spolupracuje v rámci své činnosti s příslušnými orgány veřejné správy 
a partnery v oblasti vzdělávaní. Podrobnosti stanový organizační směrnice pro 
oblast vzdělávání vydanou představenstvem v souladu s účelem spolku. 
 

ČL. VII. 
Logotyp 

• Použití loga SCA CR podléhá písemnému souhlasu představenstva SCA CR. 
Podrobnosti stanový organizační směrnice vydaná představenstvem. Zneužití 
členem, nebo s jeho přispěním může být postiženo vyloučením člena ze spolku, 
případně pokutou až do výše 1000000 Kč. O udělení pokuty rozhoduje 
představenstvo SCA CR. 

 
ČL. VIII. 

Partneři spolku 

• Spolek spolupracuje v rámci své činnosti se subjekty činnými v oblasti gastronomie 
nebo v jiných oblastech na základě smlouvy o partnerství. 

• Kategorie partnerství a další podrobnosti stanovuje organizační směrnice vydaná 
představenstvem SCA CR. 



 - 10 - 

• Výše členského příspěvku je s jednotlivými partnery dohodnuta individuálně 
a spolu s dalšími podmínkami partnerství sjednána ve smlouvě s partnerem. 

 
ČL. IX. 

Kluby SCA CR 

• Klub Zrnko – SCA CR sdružuje zájemce o členství do osmnácti let v klubu Zrnko. 
Členství v klubu vzniká přijetím za člena po vyplnění a podání přihlášky a na 
základě uhrazení členského příspěvku na příslušný kalendářní rok. Na členství 
není právní nárok. Členství se automaticky obnovuje zaplacením členského 
příspěvku v termínu do 31. 12. předcházejícího kalendářního roku, na který je 
příspěvek určen, jinak členství automaticky zaniká. O přijetí za člena, případně 
o zrušení jeho členství rozhoduje představenstvo SCA CR. Po dovršení věku 
osmnácti let se člen klubu stává řádným členem spolku. 

• Emeritní klub SCA CR – jedná se o prezentační prostor významných 
a společensky oceněných osobností gastronomie, platformu pro předávání 
informací a hodnot. Jeho členové jsou svým celoživotním dílem a morálním 
odkazem vzorem pro nastupující generaci. Členství v Emeritním klubu SCA CR je 
čestné a nevzniká na něj právní nárok. Nové členy navrhuje a schvaluje 
představenstvo spolku. Členy jmenuje při zvláštních příležitostech ředitel SCA CR. 

 
 

ČL. X. 
Způsob majetkového vyrovnání při zániku spolku 

• V případě zániku spolku je jeho likvidační zůstatek převeden rovným dílem mezi 
členy spolku s plným členstvím. 

 
 
 
 
 
 
 
 

SCA Czech Republic z.s. 
Kristián Kříž, ředitel 

 
 
 
 
 

 


